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Úvod

V rámci dějin benediktinského kláštera již bylo spoustu historických témat vyjasněno,

ovšem pohled na klášterní gymnázium je v mnoha ohledech necelistvý. Týká se zvláště jeho

historie v 2. polovině 19. století a ve 20. století. Za osm let autorova působení v broumovském

klášteře nevznikla žádná práce, která by přinesla konkrétnější informace ke zdejší vzdělávací

instituci. A právě tyto důvody vedly ke zpracování jednoho z aspektů tohoto tématu.

Cílem práce je přiblížení studentů na zdejší vzdělávací instituci mezi lety 1880-1918 na

základě databáze, která je sestavena s využitím dostupných historických pramenů. U studentů

jsou zkoumány vybrané statistické údaje, na jejichž základě lze přispět k poznání „absolventů"

školy (ti nej významnější jsou popsáni v samostatné kapitole).

V první části autor přibližuje historii a chod klášterního gymnázia. Historický vývoj je

stručně popsán od úplného vzniku klášterní školy, po zřízení klášterního gymnázia, až do

sledovaného období let 1880-1918. V tomto období bylo stopováno gymnázium podrobnějším

pohledem. Zmapován byl učitelský sbor, vyučované předměty, organizace studia např.

z hlediska financí či pomůcek k výuce.

Stěžejní kapitola se snaží více přiblížit informace týkající se studentů klášterního

gymnázia, u nichž bylo sledováno několik skutečností. Jednalo se o samotný počet žáků, kteří

studovali na gymnáziu. Dalším hledaným údajem byl věk studentů, aby se poukázal věkový

rozptyl nastupujících žáků. Sledován byl též geografický původ. Zde byla snaha určit pomyslný

dosah gymnázia nejen v českých zemích. Podobně byla zkoumána data z hlediska řeči a víry

žáků. Těmito údaji lze později poukázat postavení gymnázia, jako vzdělávací instituce, v rámci

společnosti.

Závěrečnou kapitolou je praktická část, ve které autor popisuje vytváření databáze a

webové aplikace. Databáze obsahuje údaje absolventů klášterního gymnázia, kdejako vstupní

informace posloužily údaje z rukopisu ředitele gymnázia Vincence Maiwalda OSB. Aby bylo

možné data z databáze přehledně interpretovat, byla na podnět vytvořena webová aplikace. Ta

následně bude uložena na serveru školní sítě a bude na ni umožněn přístup s odkazem:

http://edu.uhk.cz/~safarjal/index.php.
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1 Klášter a jeho vzdělávací instituce

1.1 Dostupné prameny a stav bádání o gymnáziu

Zásadním pramenem ke klášternímu gymnáziu jsou výroční zprávy vydávané samotnou

institucí. Gymnázium ročenky 1 vydávalo vletech 1880 až do školního roku 1937/38. Tyto

periodické zprávy jsou uloženy ve fondu Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.

K bádání byly využity digitální kopie těchto periodik.2 V publikacích j sou obsaženy podklady

k mnohým statistickým údajům, které sleduje tato práce, a údaje k chodu školy samotné v rámci

školního roku.

Další, zejména rukopisné prameny, se nachází ve Státním okresním archivu v Náchodě

(dále jen SOkA) ve fondu Vincenc Maiwald. Z něj byl využit zejména rukopis Das Braunauer

gymnasium als Obergymnasium3 a Geschichte de ôffetliche Štift gymnasiums in Braunau - Das

Braunau Gymnasium als Obergymnasium II.-VI. Theil Von 1880-1918.4 Tento soubor

posloužil k tvorbě databáze studentů v tom smyslu, že kromě soupisů absolventů klášterního

gymnázia zachycuje u mnohých jejich následné pokračovaní v kariéře. Ke gymnáziu se též

vztahuje pramen Verzeichnis der Absolvent.5 Ten však nebyl v práci využit, na základě

sledovaných absolventů gymnázia v letech 1880-1918.

Největší množství pramenů k samotnému gymnáziu se nachází ve fondu Benediktinské

gymnasium Broumov, který je také uložen v SOkA Náchod. Pro tuto práci byly využity

zejména tyto rukopisy História gymnasii Braunensis 1783-18456 a Matrika gymnázia 1775-

1782.7

1 Celým názvem: Öffentliches deutschesch štift - obergymnasium der benediktiner (Broumov, Náchod, Česko).
Juventus gymnasii Braunensis e moribus et progressu in literis censa, Braunau: Typis Francisci Salesii Bauczek,
v pozn. uváděno pro lepší přehlednost pouze R G (Ročenky gymnázia) s doplněním příslušného (školního) roku.
2 Dostupné na: https://kramerius.svkhk.ez/periodical/uuid:99f6012a-0373-4e79-9a84-2fl3abb445e0. [cit. 2021-
05-03].
3 SOkA Náchod, fond Vincenc Maiwald, inv. č. 159, Das Braunau Gymnasium als Obergymnasium.
4 Tamtéž, Geschichte des öffentl. Stiftgymnasiums in
Braunau — Das Braunau Gymnasium als Obergymnasium II.-VI. Theil Von 1880—1918. Rukopisné poznámky
chronologicky zaznamenávající absolventy klášterního gymnázia u mnohých s poznámkami sledující
pokračování v kariéře.
5 Soupis absolventů klášterního gymnázia a jejich následná kariéra, od konce 18. a začátek 19. století
6 SOkA Náchod, fond Benediktinské gymnasium Broumov, História gymnasii Braunensis 1783-1845. Tento
pramen pojednává o chodu klášterního gymnázia, průběhu školních let či zkouškách na instituci ve vymezeném
období 1783-1782.
7 Tamtéž Matrika gymnázia 1775-1782. Matrika gymnázia sleduje nastoupivší studenty ve sledovaném období
tohoto pramenu.

10

https://kramerius.svkhk.ez/periodical/uuid:99f6012a-0373-4e79-9a84-2fl3abb445e0

K dejinám broumovského klášterního gymnázia přispěl svou publikací Geschichte des

Öffentlichen Stiftgymnasiums im Braunau Vincenc Maiwald, 8 jíž navázal na publikaci

Geschichte des Gymnasiums der benediktiner in Braunau der Gymnasial-Lehrverfassung seit

1775 in dem deutsch-slavischen Königreichen und Ländern des Kaiserthumes Oesterreich

k historii klášterního gymnázia, vydanou ředitelem klášterního gymnázia Timotheusem

Matauschkem (též Matouschek).9 Jeho dílo sleduje nejen historii gymnázia od roku 1775 do

roku 1863, ale také studenty klášterního gymnázia, končí ale před obdobím, které sleduje tato

práce. K dějinám institutu též přispěl Beda Menzel, poslední ředitel gymnázia ve studii

Gymnasium der Benediktiner in Braunau.10 Podklady pro klášterní gymnáziu zpracovala Petra

Suková Benediktinské gymnázium v Broumově v letech 1775-1810.11

Další sekcí publikací jsou ty, jež obsahují informace ohledně vývoje školství ve

sledovaném období. Existuje nespočet děl zaobírajíc se tímto tématem. Zapotřebí je hledat

informace pro období Rakouska - Uherska se zaměřením na střední školy (gymnázia). Jednou

z takových publikací je monografie od Kateřiny Řezníčkové Študáci a kantoři za starého

Rakouska.12 Tato publikace nebyla využita v mé závěrečné práci, kde důvodem byl menší důraz

na sledované období v porovnání s jinými, např. prací od Evy Burianové. 1 3

Podobné množství informací lze zjistit i u tématu databázových systémů. David Kroenke

spolu s dalšími autory sepsal knihu Databáze.14 Zejména tato publikace posloužila ke tvorbě

databáze studentů. Další využitou literaturou byla od Vladimíra Plecháče, Databáze na webu}5

I toto dílo přispělo ke tvorbě praktické části. Pomocnou publikací byly závěrečné práce od pana

Karla Kvítka, jenž sepsal využití jazyků HTML5, CSS3 a PHP. 1 6 Za praktické postupy v tvorbě

databáze autor vděčí předmětu Aplikované informační technologie.

8 M A I W A L D , Vincenc. Geschichte des Öffentlichen Stiftgymnasiums im Braunau, Wien und Liepzig, 1912.
9 M A T A S U C H E K , Thimothei. Geschichte des Gymnasiums der benediktiner in Braunau, zugleich ein Umriss der
Gymnasial-Lehrverfassung seit 1775 in dem deutsch-slavischen Königreichen und Ländern des Kaiserthumes
Oesterreich, Praha, 1863.
1 0 M E N Z E L , B . F.: Gymnasium der Benediktiner in Braunau. In: Das Braunauer Land., Forchheim, 1984., s. 575-
582.
1 1 S U K O V A , Petra. Benediktinské gymnázium v Broumově v letech 1775-1810. In: Minulost, současnost a

[…]


Periodika

Braunauer Amtsblatt: Broumovský úřední list [online]. 16. Broumov, 1886 [cit. 2021-7-6].

Dostupné:

https://books.google.cz/books ?id=BVVdAAAAcAAJ&pg=PA35&dq=gymnasium+braunau&
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nepage&q&f=false.

Sborník ministerstva školství a národní osvěty. Ministerstvo, školské úřady, vysoké, střední a

odborné školství. Jg. IV. Praha, 1924.

ŠRÁMEK, J. Opat Bavor z Nečtin a vývoj břevnovského klášterství v době posledních
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Textové přílohy

Příloha 1 - Podrobný popis vyučovacích předmětů.

Prvotním vyučovacím předmětem byla výuka náboženství, kde vyučující měl za úkol

vysvětlit žákům fungování a princip katolické víry. Mimo jiné probírali prvky a znaky této víry,

Starý a Nový zákon či celkovou existenci a mrav katolické církve. Předmět se vyučoval

převážně po celou dobu okolo dvou hodin týdně ve všech ročnících. 1 9 5

Ve výuce však bylo více vědních či technických oborů. U studentů byl budován

historický přehled výukou historie a geografie. Samotná historie byla učena pouze pro druhý

a třetí ročník, kde byl kladen důraz na přehled starověku a středověku s dějinami rakouského

státu. Ve zbylých ročnících se tyto dva předměty spojily v jeden. Takováto výuka byla svou

rozsáhlostí rozdělena do pololetí. V prvním se bral ohled převážně na výuku historie a ve

druhém pololetí se připojil zmiňovaný zeměpis. 1 9 6

Poměrně rozsáhlým předmětem byla matematika. Obsah hodin byl rozdělen na dvě

sekce, které tvořily aritmetiku a geometrii. Výuka probíhala ve všech ročnících a učivo bylo

svým obsahem a obtížností přizpůsobeno každé třídě. Od základních čísel, zlomků, čar a přímek

po účetní operace, rovnice s několika neznámými či stereometrie, trigonometrie nebo

analytická geometrie.197

Dalším předmětem probíraném na gymnáziu byla přírodověda. Výuka neprobíhala plně

na celé škole, byla vymezena pouze studentům prvního, druhého, pátého a šestého ročníku.

Výuka se zaměřila na botaniku, faunu a mineralogii. Ve vyšších ročnících se k těmto odvětvím

připojily vztahy mineralogie s geografií či botaniky s paleontologií. 1 9 8

Technickým oborem, který zde byl jako poslední vyučován, byla fyzika. Výuka

probíhala od tercie do oktávy s vynecháním výuky v kvintě a sextě. Učební látkou byly obecné

vlastnosti těles či pohyb pevných, kapalných a plynných látek. Po takovémto úvodu se stala

hlavní tematikou optika, magnetismus, elektřina a chemie. V neposlední řadě bylo zahrnuto do

učebního plánu vlnění, akustika, astronomie a základní chemické jevy. 1 9 9

1 9 5 RG, 1880, s.II-s. VII.
1 9 6 Tamtéž.
1 9 7 Tamtéž.
1 9 8 Tamtéž.
1 9 9 Tamtéž.
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Posledním sektorem povinných předmětů jsou jazyky. Velký důraz byl obzvláště kladen

na latinu. Důvodem byla komunikace s řeholními bratry a bratry laiky. Někteří stále i vyučoval

latinou místo úředního jazyka. 2 0 0 Latina nebyla jediným jazykem, který se zde vyučoval.

Jednalo se také o němčinu a řečtinu. Základy výuky těchto jazyků se výrazně nelišily. Bylo

zapotřebí studenty seznámit se základními slovíčky a tvorbou slov a vět. Učitelé také

požadovali od žáků určitou praxi čtiva, recitace a překladu. Jediným rozdílným faktorem ve

výuce jazyků byla výuka literatury v jazyce německém. 2 0 1

Příloha 2 - Popis volitelných předmětů

Mimo hlavní výuku bylo nabízeno studentům možnosti vzdělat se v jiných oblastech

zaměření. Sem se řadily předměty jako český a francouzský jazyk, stenografie, kaligrafie, zpěv,

kresba či tělesná cvičení. 2 0 2

U českého j azyka se výuka rozdělila na dvě části, pro německy hovořící a česky hovořící

studenty. V ročenkách gymnázia se lze dočíst od roku 1897, že se český jazyk stal povinným

předmětem. 2 0 3 Lze nejspíše očekávat úpravu výuky na vzniklá nařízení z roku 1897, kdy byla

čeština zrovnoprávněna s němčinou a zavedena coby vnitřní úřední řeč . 2 0 4 Podobně jako u

všech jazykových předmětů byl kladen důraz na základní gramatiku, slovíčka, nebo také

překlad. Ve vyšších ročnících se probírané učivo obohatilo o českou literaturu, která byla

určena pouze pro českou skupinu. Také zde byla probírána historie Českého státu. 2 0 5

2 0 0 M A T A U S C H E K , T, Geschichte des Gymnasiums der Benediktiner in Braunau, s. 17.
2 0 1 RG, 1880, s . I I - s . V .
2 0 2 Tamtéž, 1880-1918.
2 0 3 Tamtéž, 1897, s. 41.
2 0 4 NOVOTNÁ Veronika, Badeniho jazyková nařízení a jejich dopad na vztahy Cechů a Němců v českých
zemích [online]. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2015 [cit. 2021-4-18]. Dostupné z:
https://dspace5.zcu.ez/bitstream/l 1025/19377/l/Novotna%20Veronika%20Badeniho%20jazykova%20narizeni.p
df.
2 0 5 RG, 1897, s. 65.
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I « T l .

1880
Stand *m
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S- l » u I j u h r c r

18*0
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62 623

166 2142
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50 307
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18 3694
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