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Dílčí připomínky a náměty:

Autor práce, student oboru počítačová podpora v archivnictví, se ve své bakalářské práci pokouší
skloubit historický výzkum a prezentaci získaných dat za pomocí moderních IT nástrojů a postupů.
Ostatně takto je studijní obor koncipován a přesně toto se po jeho absolventech vyžaduje.

Za své téma si zvolil studenty broumovského gymnázia na konci 19. a počátku 20. století.
V první, teoretické, části práce se věnuje klášternímu gymnáziu a jeho studentům. N a základě
literatury stručně popisuje dějiny broumovského kláštera i samotného gymnázia. Dále velmi stručně
nastiňuje fungování gymnázia ve zmíněném období let 1880 až 1918. Ač je tato kapitola pojednána
jen základním způsobem, dosvědčuje známý fakt, a sice že studium gymnázia bylo náročnou
disciplínou. Úspěšně jej dokončila jen menšina studentů, zato pro ně představovalo úspěšný můstek
ke kariéře, což potvrzují medailonky aspoň několika významných absolventů. Stěžejní kapitolou
teoretické části je pasáž věnovaná studentům gymnázia. Je pojata statisticky, sleduje vývoj počtu
studentů, jejich věk v době studia, místo, odkud studenti pocházeli, komunikační jazyk, náboženské
vyznání studentů, údaje o absolventech aj. Statistická data se však J. Šafář pokouší interpretovat a
zasadit do širšího kontextu, což lze jen pochválit. Prezentuje nosná dílčí zjištění, např. že
z Broumovska pocházela jen menšina zdejších studentů a že z celkového počtu obyvatel regionu
dle zjištění sčítání lidu studovalo na broumovském gymnáziu asi jen půl procenta obyvatel, tedy že
tito studenti náleželi k elitám zdejší společnosti. Občas zařazuje dílčí až detailní informace, které
lehce vybočují z hlavní linie textu. Pozitivem je, že umí tyto údaje, které samotné by vzbuzovaly
otázky po nutnosti jejich zařazení, aspoň elementárně interpretovat. Tvoří tak integrální součást
textu a zapadají do celkového obrazu, který je čtenáři předkládán, (s. 21)

Praktická část spočívala nejprve v nalezení nejvhodnějšího postupu, a poté v tvorbě
databáze studentů gymnázia a konečně v tvorbě webové aplikace k jejímu prohlížení. Autor
zvolený postup přehledně vysvětluje, včetně popisu jednotlivých kroků, součástí je i ukázka kódu
navigace webové stránky. Právě avizovaná webová stránka ještě není zřejmě zcela dokončená (17.
8. 2021), autor koncepci databáze a její využití, předpokládám, představí během obhajoby. Celkově
by zdařilost a funkčnost aplikace měl zhodnotit IT expert, má odbornost na to nedostačuje.
K práci mám však několik dotazů a výhrad. Asi nejvážnější připomínka směřuje k jazyku práce,
zejména k nejasným formulacím a vyjádřením. Občas není zřejmé, co chtěl autor vlastně říci. Např.:
Co je to „sondovitý personální obraz" (anotace)? Nebo „aby se poukázal věkový rozptyl
nastupujících žáků" (s. 9), „bylo gymnázium 1. června 1939 ukončeno,, (s. 22), „Doplnění výuky
bylo i jazykem řeckým." ?? (s. 22), „svazky ... našli" (s. 23), „student osmého ročníku dosahoval
sedmnáctého věku či 27 let" (s. 29) aj., „opakování slov, nejednotná grafická úprava (s. 17), překlepy
„obrazové příloh" (s. 70). I nižší číslovky jsou uváděny číslicí, nikoliv slovy, což snižuje plynulost
čtení textu. Poněkud chaoticky je členěn soupis pramenů a literatury, kdy některé položky jsou
číslovány, jiné nikoliv. Proč? Chybí mi rovněž seznam zkratek. Jedna z podkapitol se jmenuje
„Gymnázium v období 18. století", přitom stručně popisuje dějiny ústavu až do onoho roku 1880.
Autor by si měl rovněž v rámci zvolené citační normy ujasnit, jak citovat dílo dvou či více autorů
(s. 23, pozn. 85). Není mi zcela jasné, s jakými prameny autor skutečně pracoval? V první kapitole
uvádí celou řadu zdrojů, včetně pramenů uložených v SOkA Náchod, z textu práce nicméně
vyplývá, že se opírá především o ročenky a jeden rukopis.

Uvedené výhrady nesnižují obsahovou kvalitu práce ani hodnotu výsledné databáze. Přesto
by jejich odstranění práci prospělo.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Jakub Šafář předložil zdařilou bakalářskou práci, která vhodným způsobem integruje práci historika
a IT odborníka. Práce přináší řadu nových poznatků, které prezentuje formou nově vytvořené
databáze dostupné skrze veřejně přístupnou webovou aplikaci.

Předložená bakalářská práce v plné míře splňuje požadavky kladené na tento typ prací a
odpovídá studijnímu oboru autora, práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem 17. srpna 2021